

28

Svar på skrivelse från  
Dag Larsson (S) om  
arbetet med  
implementering av lagen  
samverkan vid  
utskrivning från slutet  
hälso- och sjukvård  
(prop 2016/17: 106)

HSN 2018-0687

Hälso- och sjukvårdsnämnden  
*Hälso- och sjukvårdsförvaltningen*  
*Samverkan och stöd*  
*Gunilla Benner Forsberg*

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
2018-09-06

HSN 2018-0687

Hälso- och  
sjukvårdsnämnden

## **Svar på skrivelse från Dag Larsson (S) om arbetet med implementering av lagen samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård (prop 2016/17: 106)**

### **Ärendebeskrivning**

I en skrivelse till hälso- och sjukvårdsnämnden ställs frågor av Dag Larsson (S) om hur Stockholms läns landsting arbetar med att säkerställa att primärvården ges rätt förutsättningar för att bli den sammanhållande aktör som lagen samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård (2017:612) anger.

### **Beslutsunderlag**

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande  
Skrivelse från Dag Larsson (S)

### **Förslag till beslut**

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

*att* anse skrivelsen besvarad.

### **Förvaltningens svar**

Den 1 januari 2018 trädde den nya lagen om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård (2017:612) i kraft. Syftet med lagen är att främja en god vård och en socialtjänst av god kvalitet för enskilda i alla åldrar som efter utskrivning från slutenvården behöver insatser från socialtjänsten, den kommunala hälso- och sjukvården och/eller den landstingsfinansierade öppna vården.

Lagen syftar till att särskilt främja att en individ med behov av insatser skrivs ut från den slutna vården så snart som möjligt efter det att den behandlande läkaren bedömt att den enskilde är utskrivningsklar. Lagen ställer höga krav på samverkan, förändrade arbetssätt hos berörda aktörer och samordning av gemensamma insatser kring den enskilde.

Målsättningen med lagen är att den enskilde ska ha en trygg och säker utskrivningsprocess och bidra till att den enskilde inte behöver tillbringa tid i den slutna vården i onödan.

Den landstingsfinansierade öppenvården är huvudansvarig för samordning av processen vid utskrivning och dirigent för samverkan kring den fortsatta vården utanför sjukhuset.

Den nya lagstiftningen medför en förändrad utskrivningsprocess. Förändringarna innebär bland annat att slutenvården ska meddela preliminärt utskrivningsdatum i inskrivningsmeddelandet. Den landstingsfinansierade öppna vården ska utse en fast vårdkontakt för individer som är i behov av insatser från öppenvården efter utskrivning.

Inför utskrivning ska berörda enheter inom öppenvården och kommunen påbörja planeringen för insatser efter utskrivning i ett tidigt skede. Detta för att den enskilde ska kunna skrivas ut på ett tryggt sätt så snart som slutenvården har bedömt den enskilde som utskrivningsklar.

För individer med behov av vård och omsorg från både öppenvård och kommun efter utskrivning ska den fasta vårdkontakten kalla till samordnad individuell vårdplanering (SIP). SIP ska i huvudsak upprättas efter utskrivning och öppenvården och kommunen ska delta vid upprättandet av planen.

En regional överenskommelse har tagits fram av Stockholms läns landsting landstingets och Storsthlm. Överenskommelsen gäller från den 1 januari 2018 till den 31 december 2019, med möjlighet till viss förlängning, därefter ska en mer långsiktig överenskommelse träda i kraft.

Den regionala överenskommelsen ska främja ett gemensamt utvecklingsarbete och närmare samarbete mellan kommunerna och landstinget vid utskrivning från sjukhus. Överenskommelsen och tillhörande handlingsplan för aktiviteter beskriver hur berörda aktörer ska arbeta utifrån den nya lagen.

Utifrån den framtagna regionala överenskommelsen har gemensamma riktlinjer och mer detaljerade rutiner för länet utarbetats. Dessa har beslutat av politiska styrgruppen vård i samverkan (VIS) i februari 2018. Den nya riktlinjen och rutinerna börjar gälla när landstingets verksamheter kan agera utifrån den nya lagen, detta blir enligt tidsplan hösten 2018.

En av förutsättningarna för att landstingets vårdgivare och kommunerna ska kunna arbeta enligt den nya utskrivningsprocessen är ett IT-system som stödjer de nya rutinerna. För den somatiska vården innebär detta att informationsöverföringssystemet WebCare anpassas. WebCare är en e-tjänst som används för att samordna vårdplaneringen för en patient.

För att stödja vårdgivare i implementering av nya arbetssätt har metodstöd, informationsmaterial, diskussionsmaterial i form av fallbeskrivningar samt utbildningsmaterial såsom e-utbildningar tagits fram och publicerats på Vårdgivarguiden.

En rad informationsmöten har genomförts för länets berörda vårdgivare. Omkring 1700 personer har deltagit på dessa informationstillfällen. Alla husläkarmottagningar har bjudits in till särskilda informationsmöten om lagen, nya arbetssätt och ansvarsområden.

FOU – äldre verksamheterna i länet har fått uppdrag att processleda och utveckla former för samverkan mellan kommuner/stadsdelar och vårdgivare i anslutning till framtagna riktlinjer och rutiner utifrån den nya lagen.

Den landstingsfinansierade öppenvården ska utse fast vårdkontakt och ansvara för planeringen inför utskrivning. Öppenvården ska även vid behov kalla till samordnad individuell plan (SIP). Detta ansvar finns sedan den 1 januari 2018 inskrivet i förfrågningsunderlaget för husläkarverksamhet med basal hemsjukvård. I juni 2018 tillkom även skrivningen i uppdraget att områdesansvar gäller för vem som ansvarar för att utse fast vårdkontakt och för utskrivningsplanering för helt olistade patienter i Stockholms län.

Sedan 2018 finns även särskild ersättning som ges till husläkarverksamheterna för SIP enligt den nya lagen vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård.

Barbro Naroskyin  
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Maria Hägerstrand  
Tillförordnad  
avdelningschef

**Beslutet ska skickas till**  
Akten

Godkänd av Barbro Naroskyin, 2018-09-06

Hälsa- och sjukvårdsnämnden

**Om arbetet med implementering av lagen ”Samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård” (prop. 2016/17:106)**

Den 1 januari 2018 trädde den nya lagen om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård i kraft. Ett av lagens syften är att skapa en bättre planeringsprocess där landstingets primärvård blir huvudansvarig för att samordna processen vid utskrivning och för den fortsatta vården utanför sjukhuset.

Storsthlm och HSF har på uppdrag av den politiska ledningsgruppen Samverkan inom vård och omsorg arbetat fram en regional överenskommelse vilket innebär att man gett alla vårdgivare och kommuner dispens med att implementera lagen. Överenskommelsen gäller fram till den 31/12 2019 och först därefter kan patienterna i Stockholms läns landsting förvänta sig att få en mer sammanhållen utskrivningsprocess med primärvården som sammanhållande aktör.

Med anledning av ovanstående ställer vi följande frågor:

- Hur arbetar Stockholms läns landsting med att säkerställa att primärvården ges rätt förutsättningar för att bli den sammanhållande aktör som lagen anger?

Dag Larsson (S)